
1 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.692/2016 
 

Aprova as alterações na Organização Curricular do 
Curso Técnico em Automação Industrial, Eixo 
Tecnológico Controle e Processos Industriais, no 
CEET Talmo Luiz Silva e dá outras providências.                                                       

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 

4.979/2016 (Processo CEE-ES n.º 317/2016/SEP n.º 75887207), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 20-12-2016,  

 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em 

Automação Industrial, Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais, referente ao turno 

noturno, a partir do segundo semestre letivo de 2016, conforme quadro anexo a esta Resolução, 

ministrado no Centro Estadual de Educação Técnica Talmo Luiz Silva, situado na Rua Padre 

Anchieta, n.° 250, Bairro Vila Nova de Cima, município de João Neiva, ES, mantido pelo 

Governo Estadual e gerenciado pela Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação, 

Educação Profissional e Trabalho - SECTI.   

 

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE-ES n.º 4.575/2016, publicada no 

Diário Oficial de 19 de agosto de 2016.  

 

Vitória, ES, 29 de dezembro de 2016. 

 

 

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 

Homologo 

Em 29 de dezembro de 2016. 

 

 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

04/01/2017 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.692/2016  
 

Turno Noturno 
 

MÓDULO DISCIPLINAS Nº. DE AULA CARGA HORÁRIA 

Módulo I 

Desenho Técnico 03 60 

Segurança do Trabalho 03 60 

Informática 02 40 

Técnicas Digitais 03 60 

Eletricidade Básica 04 80 

Carga Horária Total do Módulo I 15 300 

MÓDULO DISCIPLINAS Nº. DE AULA CARGA HORÁRIA 

Módulo II 

Inglês Instrumental 02 40 

Comandos Pneumáticos e Hidráulicos 03 60 

Instrumentação Básica 02 40 

Matemática Básica 02 40 

Microcontroladores 02 40 

Processos Industriais 04 80 

Carga Horária Total do Módulo II 15 300 

MÓDULO DISCIPLINAS Nº. DE AULA CARGA HORÁRIA 

Módulo III 
Qualificação Técnica 

de Nível Médio em 

Auxiliar Técnico em 

Automação Industrial 

Controle Ambiental 02 40 

Elementos de Máquinas 03 60 

Empreendedorismo 02 40 

Gestão da Manutenção 02 40 

Controladores Programáveis I 03 60 

Projetos Eletro-Mecânicos 03 60 

Carga Horária Total do Módulo III 15 300 

MÓDULO DISCIPLINAS Nº. DE AULA CARGA HORÁRIA 

Módulo IV 
Habilitação Técnica 

de Nível Médio em 

Automação Industrial 

Instrumentação Aplicada 03 60 

Controladores Programáveis II 02 40 

Eletrônica 03 60 

Controle Automático de Processos 03 60 

Automação de Sistemas 02 40 

Máquinas Elétricas e Acionamentos 02 40 

Carga Horária Total do Módulo IV 15 300 

Carga Horária Total do Curso 1.200 

 


